
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ILFOV 
ORAŞUL BUFTEA 

CONSILIUL LOCAL 
Pfoţa Mihai Eminescu nr. 1, Tel: 031-8241231 Fax: 031-8241238 

E-mail: contact@primariabuftea.ro 
Web: www. rimariabu tea.ro 

HOTĂRÂREA NR.196 
din 28 noiembrie 2018 

privind aprobarea programului de activităţi cultural - artistice şi educative 
pentru anul 2019, propus de Centrul Cultural Buftea 

Consiliul Local al oraşului Buftea, 
Având în vedere 
• Expunerea de motive a domnului Pistol Gheorghe, primarul oraşului Buftea; 
• Raportul de specialitate întocmit de Direcţia Economică şi Serviciul Juridic şi 

Autoritate Tutelară; 
• Adresa Centrului Cultural Buftea nr. 1104/14.11.2018, înregistrată la Primăria 

oraşului Buftea cu nr. 24617 /14.11.2018, prin care propune spre aprobare proiectul 
de activităţi culturale pentru anul 2019; 

• Regulamentul de organizare şi funcţionare al Centrului Cultural Buftea, aprobat prin 
Hotărârea Consiliului local Buftea nr.21 /26.02.2013; 

• Avizul Comisiei pentru Activităţi Economice şi Financiare; 
• Avizul Comisiei Juridice şi de Disciplină; 
• Avizul Comisiei pentru Activităţi Social - Culturale şi Culte; 

În conformitate cu: 
■ Ordonanţa de urgenţă nr. 118/2006 privind înfiinţarea, organizarea şi desfăşurarea 

activităţii aşezămintelor culturale, instituţiile publice de cultură; 
• Prevederile Ordonanţei Guvernului nr. 189 /2008 privind managementul instituţiilor 

publice de cultură, cu modificările şi completările ulterioare; 
• Prevederile art. 36 alin. (1 ), alin. (2), lit. (d) coroborat cu alin. (6) lit. (a) pct. 1, 4 şi 

5, alin. (9) din Legea nr. 215/2011 a administraţiei publice locale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare şi ale Legii nr. 273/2006 privind finanţele 
publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 
În temeiul prevederilor art. 45 alin. (1) şi ale art. 115, alin. (1 ), lit. (b) din Legea nr. 

215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE 

Art. 1. - Se aprobă programul de activităţi cultural - artistice şi educative pentru 
anul 2019, propus de Centrul Cultural Buftea, instituţie publică cu personalitate juridică în 
subordinea Consiliului local Buftea, conform anexei care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

Art. 2. - Primarul oraşului Buftea, prin aparatul de specialitate şi directorul 
Centrului Cultural Buftea, prin serviciile de specialitate din cadrul Centrului Cultural 
Buftea, vor asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

Art. 3. - Secretarul oraşului Buftea va asigura aducerea la cunoştinţă publică a 
prevederilor prezentei hotărâri şi comunicarea acesteia Primarului oraşului Buftea, 
Centrului Cultural Buftea în vederea aducerii la îndeplinire şi Instituţiei Prefectului 
judeţului Ilfov. 

PREŞ EDI NT 
Contrasemnează, 

SECRETAR, 

ANGHE':>";}~NA~~~AELA vn 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

PROPUNERE PROIECT DE ACTIVITATI CULTURAL ARTISTICE 
PENTRUANUL2019 

AL CENTRULUI CULTURAL BUFTEA 

Caf!..l Activitati culturale 

Ziua Eminescu 15ianuarie 5.000 lei 110 

Unirea 24 ianuarie 45.000 lei 1.100 

Saptamana Mozart februarie 11.000 lei 500 

1 martie-Ziua Martisorului 1 martie 3.000 Iei 500 

8 Martie- Ziua Femeii 08 martie 180.000 lei 2.000 

Ziua mondiala a poeziei/Ziua 21 martie 2.000 lei 110 
international a padurii 

Ziua mondiala a teatrului 27 martie 4.000 lei 110 

Ziua mondiala a pamantului 22 aprilie 2.500 lei 500 

Ziua Europei 9 mai 2.000 lei 220 

Ziua Eroilor Neamului 29 mai 65.000 lei 1.500 

1 Iunie- Ziua Copilului I iunie 100.000 lei 1.500 

Ziua Imnului National 29 iulie 25.000 lei 1.100 

Sarbatoarea Sfintei Maria 8 septembrie 6.000 lei 11 O 

1 Decembrie-Ziua Nationala a I decembrie 21 O.OOO lei 15.000 
Romaniei 

Dupa Datini Colindam decembrie 5.000 lei 330 

Serbarea "Pomul de Craciun - decembrie 85.000 2.700 
2019" 

Revelion 2019-2020 31 decembrie 180.000 lei 6.000 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

Cap.II Activitati de informare si educatie permanenta 

Simpozioane 1 ian.-31 dec.2019 60.000 lei 

Elaborarea de monografii 1 ian.-3ldec. 2019 100.000 lei 

Concursuri ( Floare Albastra, 1 ian.-3 ldec. 2019 180.000 
Art Buftea, Sonoris, Culorile 
Toamnei, Festivalul de dansuri 
populare din zona Munteniei, 
Concurs de traditii si obiceiuri 
- Oul de Paste, Concurs de 
chitara-Armonii Buftene, etc.) 

Cursuri ( dans popular,dans 1 ian.-31 dec. 2019 150.000 lei 
modern, teatru, balet, arta 
fotografica si initiere in 
photoshop, cor) 

Spectacole de teatru adulti 1 ian.-3ldec. 2019 65.000 lei 

Spectacole de teatru copii 1 ian.-3 ldec. 2019 65.000 lei 

Conferinte 1 ian.-31dec. 2019 6.000 lei 

Conce1ie 1 ian.-3ldec. 2019 50.000 lei 

Cinemateca Copiilor 5 ian-31 dec. 2019 1 O.OOO lei 

Biblioteca Centrului Cultural 1 ian. - 31 dec. 2019 JO.OOO lei 
Buftea 

Filmul de Duminica lian - 31 dec. 2019 5.000 lei 

DIRECTOR 

CENTRUL CULTURAL BUFTEA, 

15.000 

5.000 

500 

2.000 

3000 

1.000 

2.000 

6000 

1000 

5000 


